## §. XXIX.

Cur poe-  
nae  
quae-  
dam re-  
diman-  
tur, et  
delicta  
leuiora  
a iudice  
ciuili  
coerce-  
antur?

Denique eadem obseruationes ad id pro-  
sunt, vt possis reddere rationem, 11) cur et  
hodie quaedam poenae, veluti fustigatio, re-  
legatio, carcer, certa pecuniae summa possint  
redimi. 12) Cur in Saxonia, et alibi passim, ii  
quoque, quibus ciuili, quam vocant, est iuris-  
dictio, et delicta quaedam leuiora coercere  
possint, veluti vulnera minus cruenta, iniu-  
rias minus atroces, et alia huius generis, quo-  
rum recensum satis prolixum dant ORD. PO-  
LIT. MAGDEBURG. *Cap. LVIII. §. II.* et CARPZ.  
*prax. crim. Quaest. CIX. n. XXVI. sequ.* 13)  
Cur iisdem concedatur ius erigendi numellas,  
quibus 14) subditos, qui quid contra bonos  
mores admiserint, coerceant, et exempla fa-  
ciant, alios obsequii admonitura. BERLICH.  
*Part. I. Concl. I. n. XIII. \*)*

\*) In alia omnia discedunt COLER. *Decis. CCXLI.*  
*n. III.* BESOLD. *thesaur. pract. voce halbscissen*  
Sed hi, distinctioni Romanae inter imperium  
*merum* et *mixtum* adfueti, ex principiis iuris Ro-  
mani aestimant iurisdictionem Germanicam. Id  
vero quam absolum sit, ex instituto demon-  
strauit THOMAS. *de iurisdic. et magistratuum differ.*  
*secundum mores Germanor.*

## TIT. XIX.

## DE FVRTIS.

## §. XXX.

**Q**uamuis delicta paullo ante in PRIVATA et PVBLICA etiam a Germanis distincta esse, ostenderim: (§. VI.) difficillimum tamen est, ea discernere accurate, quia hac de re non fuit eadem omnium gentium Germanicarum sententia, et, quod aliis priuatum visum est delictum, id aliae pro publico crimine habuerunt. Itaque delicta promiscue, et eo quidem ordine, quem in iurisprudencia Romana obseruari nouimus, expendere iuuabit.

## §. XXXI.

Et ad FVRTVM quidem quod attinet, quo primo loco erit agendum, fatis exploratum videtur, Germanos plerosque illud non pro priuato, sed publico, delicto habuisse, quippe quod non minus, quam aliud crimen quodcumque, ad perturbandam reipublicae tranquillitatem comparatum sit, ac proinde publicam mereatur animaduersionem. Quamuis enim more aliarum gentium vix a latrocinii vicinorum populorum absterent: CAES. *de bell. Gall. Lib. VI. Cap. XXIII.* tamen res hospitum vel ciuium nemo impune vel furtim, vel vi, surripiebat, ceu ipsae patriae leges satis superque probant. \*)

\*) Attulit huiusmodi legem, vel consuetudinem saltim, quae pro lege est, ex veteribus NIC. DAMASCENVS *de mor. gent. p. 8.* vbi de Celtis, id est, Germanis et Gallis: *Μείζω ἐστὶν ἐπιτιμία κατὰ τῷ ξένου ἀνελότου, ἢ πολίτην. Ἐπεὶ τῷ μὲν γὰρ θάνατος ἡ ζημία, ὑπερ τῷ δὲ πολίτη Φυγή. Multo maior est poena eius, qui hospitem, quam qui civem occidit. Quum enim ille capitis damnetur: hic exsilio tantum mulctatur. Quum ergo exteri impune occiderentur, latrocinii quippe nullam infamiam habentibus, et tamen hospitis caedes morte, civis exsilio expianda videretur: quis dubitet, quin idem ius circa furta, et rapinas obseruarint? Quamuis, si dicendum quod res est, rariora furta fuisse videantur, in tanta veterum frugalitate, idemque de maioribus nostris dici possit, quod de Scythis refert IUSTINVS *hist. Lib. II. Cap. II.* Nullum scelus apud eos furto grauius, quippe sine tacto munimentoque pecora et armenta inter silvas habentibus quid saluum esset, si furari liceret? Aurum et argentum perinde adspernantur, ac reliqui mortales adpetunt. Lacte et melle vescuntur. Lanae iis vsus ac vestium ignotus, quamquam continuis frigoribus vrantur: pellibus tamen ferinis aut murinis vtuntur. Haec continentia illis morum quoque iustitiam edidit, nihil alienum concupiscentibus. Quippe ibidem diuitiarum cupido est, vbi et vsus.*

### §. XXXII.

**Furtum in-contractione olim consistebat.** Sed vt ad has ipsas Germanicarum gentium leges progrediamur, primum obseruandum est, Germanis non minus, quam Romanis, furti essentiam in contractione magis rei alienae, quam in ablatione, consistere visam esse. Nam furti postulabant non solum eos, qui alteri rem clam abstulerant, sed

sed et, qui res alienas clamdomi habebant.  
 LEG. WISTG. *Lib. VII. tit. II. §. VII.* LEG. RI-  
 PVAR. *tit. LXXVIII. CAPITVLAR. Lib. VI. §.*  
*CXCII.* LEG. BAIUVAR. *tit. VIII. cap. VII. §.*  
*III. DECRET. THASSILON. §. VIII.* easque dolo  
 in alion restituēbant vero domino. LEG. BA-  
 RVAR. *tit. VIII. Cap. XIV. §. IV.* immo et eos,  
 quorum ope et consilio furtum factum esse  
 dicebatur. CAPITVLAR. *Lib. V. §. CXC. Lib.*  
*VII. §. CCLIX.* LEX BAIUVAR. *tit. VIII. §. VI.*  
 LANGOB. *Lib. I. tit. XXV. §. VIII. sequ. \**

Hinc formulæ veterum: *Quasi consentiens furti,*  
 FVRTVM componat; CAPITVL. *Lib. VI. tit. CXCII.*  
*scilicet criminis habeatur:* LEX BAIUVAR. *tit. I. cap.*  
*VI. §. III.* et aliæ, quibus simillimæ sunt vetē-  
 res iuris Germanicæ paroemiæ: *Der hebler ist so*  
*gut, als der stehler;* vel: *hebler und stehler gehö-*  
*ren an einen galgen.* HERT. *Lib. I. paroem. iur.*  
*CII. p. 567.* Eodem sensu PHOCYLIDES *Nutbetic.*  
 v. 128.

Φωρῶν, μὴ δέξῃ κλοπίμη ἀνδρῶν παραθή-  
 κην.

Ἀμφοτέρω κλέπτες, καὶ ὁ δεξάμενος, καὶ  
 ὁ κλέψας.

*Deposita, quæ subtractum est, ne suscipie, furto.*  
*Fur, tam qui recipit, quam qui furatur, ha-*  
*bendus.*

### §. XXXIII.

Ipsa quoque recta ratio Germanos æque, Erat vel  
 ac Romanos, docuit, furtum vel REI, vel rei, vel  
 vsus, vel possessionis esse. De primo furti vsus, vel  
 genere rem extra omnem dubitationis aleam possessionis.  
 positam esse, arbitramur. Alterius vestigium de-  
 prehendimus in LEGE BVRG. *tit. IV. §. VII.*  
*VIII.*

VIII. *additam. I. tit. XVII.* De tertio luculentissimus est locus in LEGE WISIGOTH. *Lib. V. tit. V. §. II.* *Si quis pignus alteri deposuerit pro aliquo debito, et illud ipse, qui deposuerit, furatus fuerit, pro fure teneatur.* Quamvis a Romanis haec discere potuerint WISIGOTHI, eaque in usus suos vel ideo transferre, quod rectae rationi viderentur vel maxime conuenire.

### §. XXXIV.

Itemque vel manifestum, vel nec manifestum. Ex eodem fonte ad Germanos notitiam aliquam furti non modo MANIFESTI et NEC MANIFESTI, VERUM ETIAM CONCEPTI, OBLATI, PROHIBITI, et NON EXHIBITI, permanasse existimamus. De fure sane, bis terue deprehenso, id est, *manifesto*, nisi fallimur, agitur, in DECR. THASSIL. *de legib. popul. §. XVIII.* et LEGE LANGOB. *Lib. I. tit. XXV. §. LXX.* et multo clarius in LEG. BAIUVAR. *tit. VIII. Cap. V.* De *nec manifesto* cautum est a Ludouico Pio, Imp. CAPITVL. *addit. I. §. LXIV. ut de furto INCERTO oratio et excommunicatio a corpore et sanguine Christi fiat, quousque culpabilis confiteatur. \*)*

\*) Pertinet hoc capitulum ad furta incerta a monachis patrata, contra quos orationes fundi, et excommunicationis fulmen spargi iubet imperator, et quidem, uti STÉPH. BALUZ. in *not. ad Capitular. p. 700.* obseruat, contra morem illius saeculi, immo contra *canonem XV. concilii Wormatiensis*, quod tantum abest, ut monachos, furti nec manifesti reos, absentos reddiderit, ut iusserit eos *in ultima missae celebratione pro expurgatione sua corpus et sanguinem domini nostri, Iesu*

Iesu Christi, percipere, quatenus ita inde innocentes se esse ostendant. Quod quum moris partem pii, ac probi videretur optimo Imperatori: illi legem hanc plane contrariam opposuisse videtur, ut diris his recitatis metu ab usu illo sacrosancto acerentur. Vid. BALVZ ad Reginon. de discipl. eccles. Lib. II. Cap. CCLVI.

## §. XXXV.

De CONCEPTO id mirum est, quod, quum Vel contrarium illum ipsi Romani iampridem lege Aebutia sustulissent, Germani non modo priuatis ius esse vellent, in res furtiuas inquirendi, sed et ritus quosdam, priscae illi conceptioni per lancem et licium non plane ab-ceptam, rum a-  
similes, recepissent. Et quidem LEGE WISIGOTHOS.  
Lib. VII. tit. II. §. I. praecipitur, ut, qui rem furtiuam requirit, quid quaerat, iudici occulte exponat, ostendatque per manifesta signa, quid perdidit, ne veritas ignoretur, si non euidencia signa monstrauerit. Quae antiqua et vere Germanica esse, probatu facile est. \*)

- \*) Permittit igitur haec lex, rem furtiuam priuata etiam auctoritate requiri, sed ut, qualis res sit, quam quaerat, apud iudicem prius profiteatur. Id vero WISIGOTHOS non a Romanis didicisse, sed ex maiore patria in nouas, quas condiderant, colonias intulisse, vel inde patet, quod in Suecia expressissima eius moris uestigia multo post superfuerint. LOCCENIUS enim antiqu. Sueo-Goth. Lib. II. Cap. VI. p. 48. ex LEG. OSTROGOTH. Cap. XXXII. et IVR. PROV. SVEC. Cap. XIII. profert insignem, hunc locum: Si quid alicui furto sit abreptum, hoc indicandum erit vicinis. Si vero quis alicuius domum suspectam habeat, quasi furto ablata res eo deportata sit, is, comitantibus eum sex viris, inuestigari illam istic legitime desiderabit, indicio tamen, QVAE ET QVALIS sit an-

*tes, factio. Quin ibidem ex LEG. WESTROGOTHICIS tit. De furto observat, homines istos, furtum requirentes, ingredi debuisse discinctos, et NVDIS PEDIBVS, et femoralibus super genua constrictis. Quae omnia ipse LOCCENIVS erudite contendit cum ritu furta concipiendi Attico et Romano, de quo nos plura antiqu. Rom. Lib. IV. tit. I. §. XVI. sequ.*

## §. XXXVI.

Tum apud Burgundiones et Francos.

Sollemnem et BVRGVNDIONIBVS fuisse rerum furtiuarum inquisitionem, ex eorum LEGE, et quidem tit. XVI. §. I. patet, vbi additur, *nec mulieri rerum furtiuarum, et maxime animalium inquisitionem esse denegandam.* FRANC. hanc animalium persequutionem vocabant *vestigii mintationem*, de qua prolixè LEX SALICA tit. XL. et multo dilucidius LEX RIPVAR. tit. XLVII. §. 1. *Si quis animal suum per vestigium sequitur, et tertio die in domo cuiuslibet, vel in quolibet loco, inuenerit, liceat ei absque intertatio reuocare. \*)*

\*) MINARE vocabulum satis Latinum, idemque esse ac ducere, cum ab aliis, tum a GE. ECCARDO ad leg. Sal. p. 73. est demonstratum. At Francos non modo est ducere, sed et ductum sequi, per vestigiorum ductum ire. INTERTIARE vero erat per tertiam manum sequestrare: nam et Graeci sequestrem *εἰρπίτον* vocabant. ECCARD. *ibid.* Sensus ergo legis Ripariae est, si res furtiua intra triduum concepta fuerit, eam sibi statim vindicare posse dominum, sin post triduum, eam sequestrari oportere, et tertio custodiendam dari. Quae sequestratio vel *intertatio* quo ritu apud Francos facta sit, docet LEX SALICA tit. XL. et L. nec non RIPVAR. tit. XXXIII.

## §. XXXVII.

## §. XXXVII.

Furti quæriti vestigium exstat in LEGE SA-  
 LICA tit. XLVII. §. IV. Si quis per malum  
 ingenium in curtem alterius vel casam, vel  
 oblatet aliquid de furato miserit, nesciente do-  
 mina, cuius possessio est, ubi inuentum fuerit,  
 quæ hoc miserat, MMD. den. qui faciunt sol.  
 LXII. cum dimidio culpabilis iudicetur. Et in  
 RIPARIA tit. XLV. Si quis, nesciente homine  
 inuenit rem in domum, vel in eius possessio-  
 nem introduxerit, et ibidem inuenta fuerit,  
 sol. culpabilis iudicetur, vel, quidquid ei  
 accesserit, aliud tantum (id est, alte-  
 rum satrum, vel duplum) restitutat. De  
 PROHIBITO IN LEGE BVRO. tit. XVI. §. I. Qui-  
 quis per vestigium quolibet animal sequutus  
 fuerit, et ad domum alterius, vestigio duce-  
 re, peruenierit, si is, ad cuius domum venerit,  
 eum PROHIBVERIT domum suam intrare, ad res  
 suas requirendas, pro hoc, quod res reposcit,  
 is qui eum de domo sua ab inquisitione repule-  
 rit, pro fure tenetur obnoxius. Similia sunt  
 IN LEGE RIPARIA tit. XLVII. §. II. Quod si  
 in domo fuerit, et ei scrutinium, cuius est do-  
 mus, contradixerit, ut FVR habeatur.

## §. XXXVIII.

Denique et furti NON EXHIBITI crimen maio-  
 ribus non ignotum fuisse, dicendum est, si exhibi-  
 recte capimus verba LEG. BAIVVAR. tit. VIII.  
 §. IV. Et si, (qui furtiuam rem domi suae de-  
 positam recepit,) quaerenti domino \*) eam ne-  
 gauerit, ille FVR est, sicuti qui furauerit, et  
 (El. I. G. Tom. II.) C ita

*ita componat, sicut lex habet.* Loquitur sane legis auctor non de inquisitione domino denegata: (id enim ad furtum *prohibitum* pertineret,) sed de *re furtiva*, *negata quaerenti domino*, quod ad furtum *non exhibitum* pertinere, vnusquisque intelligit.

\*) Hanc tamen inquisitionem procul dubio, non nisi praeiis iustis indiciis, fieri oportuit: qualia non erant fortilegia, quibus ad inuestigandos fures plus iusto indulgebant Germani veteres, non modo superstitionis paganae tenebris adhuc immerfi, sed et postquam Christianae lucis primum veluti diluculum viderant. Quin et hodie eius superstitionis vestigia expressissima supersunt in plebe, veluti *cribationes, clavis gyratio*, (*das sieb- und schlüssel-lauffen.*) *oracula mulierum fatidicorum*, (*der klugen frauen*), quales olim Velleda apud TAC. *bist. Lib. IV. Cap. LXI. et LXV.* Aurinia apud EVM. *de morib. Germ. Cap. VIII.* et Ganna apud SVIDAM *in voce Δελαγσα.*

### §. XXXIX.

Denique vel diurnum, vel nocturnum.

Mirus vero legum, non modo Germanicarum, sed et reliquarum gentium, tantum non omnium, concentus est in distinctione furti *DIVRNI* ET *NOCTVRNI*. Quemadmodum enim leges tum diuinae, tum Graecae et Romanae, furem nocturnum impune occidi patiebantur, diurnum non aliter, quam si sese telo defendisset: ita eandem *διαρπον* et leges Germanicae faciunt, veluti *WISIGOTHICAE Lib. VII. tit. II. §. XV. et XVI.* *BVRG. Ad-dit. I. tit. XVI. §. II. III. et IV.* *CAPITVL. Lib. V. §. CXCI. et Lib. VI. §. XIX. edit. Lindenbr.* *BAIVVAR. tit. VIII. Cap. V.* Attamen *LEX FRIS.*

*tit.*

tit. V. §. n. agens de hominibus, qui sine compositione occidi possint, in eum numerum refert etiam furem, qui in fossa, qua domum alterius intrare conatur, fuerit reperiens, nec vltimum discrimen inter furtum diurnum nocturnumque hoc casu statuit.

## §. XL.

Quod ad poenam furum attinet, quae gentes Germanicae, et in hoc crimine rationem sequitae exemplum, fures non tenentur capitibus damnabant: (§. XIV.) quaedam sanguinentes furta MAGNA ET PARVA, illa poenis capitalibus; haec multa, aliisque poenis laeuoribus, expianda esse, statuebant. Quamuis utroque casu et laeso satisfactionem debeat, facile animaduertent. (§. XXIV.) Sed quum ea in re non eadem omnium fuerit sententia: diuersas diuersarum gentium leges hic expendere, operae pretium fuerit.

## §. XLI.

Primum WISIGOTHI receperant regulam: Cuiuslibet rei furtum, et quantalibet pretii aestimatione taxatum, ab ingenio nouies, a seruo vero sexies, ei, qui perdidit, sarcitur, et uterque reus centum flagellorum verberibus coercetur. Qui vero non soluendo erant, fures, vel pro quibus seruis furacibus dominus aestimationem illam nouemcuplam inferre recusabat, ii seruituri rei furtivae domino perenniter subiacebant. LEX WISIG. Lib. VII. tit. II. §. XIII. \*)

Qualis illa apud Wisigothos?

\*) Idem exemplum fiebat in furti conscios, *LEX. WIS. ibid. §. VII.* itemque in eos, qui thesauros regios vel fiscum expilauerant, *IBID. §. X.* vel qui instrumenta molendinaria suffurati erant. *IBID. §. XII.* Minore tamen poena atque aestimatione defungebantur, qui animalibus domesticis tintinnabula furtim subtraxerant. Iumento enim vel boui subtractum solido, vaccae tremissibus duobus, veruecibus vel quibuscumque pecoribus tremisse vno luebatur. *IBID. §. XI.* De quo ritu tintinnabula adpendendi pecoribus quaedam non vulgaria collegit *LINDENBROG. in glossar. voce tintinnabulum.* Multo minus itaque heredi furis vlla poterat poena irrogari, quamuis et ipse ad rei aestimationem simplicem teneretur, si hereditas sufficeret. *IBID. §. XIX.* Quod ad seruos attinet, ii; si vna cum ingenuis furtum fecissent, pro parte dimidia praestabant aestimationem, et vtrique centum ictibus flagelli emendabantur. *IBID. §. IV.* sin cum ipso domino; hic solus et poenam et satisfactionem debebat. *IBID. §. V.* Quod et tunc aequum videbatur, si quis seruum alienum corrupisset, eique furtum persuasisset, *IBID. §. VI.* Si seruus vel domino, vel seruo, furtim quid subtraxerat, id ad disciplinam domesticam, non ad iudicis cognitionem, pertinere videbatur. *IBID. §. XXI.* Denique pro seruo aestimationem inferebat dominus, aut seruum noxae dabat, *IBID. §. H. III. et XIII.*

### §. XLII.

Qualis  
apud  
Burgun-  
diones?

Apud *BVKGVNDIONES* multum intererat, furtumne cum effractione coniunctum, an sine violentia admissum esset. Priore enim casu generalis illa erat legis sanctio *tit. XXIX. §. III.* *Effractores omnes, qui aut domos, aut scrina exspoliant, iubemus occidi.* Posteriore casu ingenuus, si res maioris pretii, et quidem

dem equum, equam, bouem, vaccam, subtraxisset, capitis damnabatur: *IBID. tit. IV. §. I.* et nihilominus aestimatio rei furtivae erit ex tota hereditate praestanda. Similiter res aequae pretiosas, simpliciter restituebat, domine, et poenae nomine triplum praestabat, servus fustuarius CCC. ictuum supplicio deputabatur. *Tit. IV. §. I. III. Tit. LXXI. §. I. ADDIT. I. §. I. et II.* Si minus pretiosas, veluti porcum, veruecem, capram, oves, multa exigebatur XII. solidorum, servusque CCC. ictibus emendabatur. *Tit. IV. §. IV. Tit. LXX. §. II. et III.* Id vero notandum dignum est, leges has transactionem cum fure adeo non permittere, ut is, qui cum fure transegerat, ipse pro fure haberetur, iudex vero, huiusmodi transactionis auctor, XII. solidorum multam solvere teneretur. \*) *IBID. tit. LXXI. §. I. et II.*

\*) Non minus severe transactionem omnem super criminibus prohibebant LEGES aliae, veluti *DECRET. CHLOTHARII §. XI.* et *LEX BAIUVAR. tit. VIII. Cap. XV.* Quod eo magis mirandum, quo notius est, ipsum ius Romanorum transactionem super delictis privatis non prohibere, quamvis pacti super illis pro confessis et iuramentis habeantur. *l. 54. §. ult. ff. de transact. l. 73. C. de furt. l. 4. §. ult. ff. de his, qui not. infam.* Sed non obscura adeo videtur discriminis ratio. Iure enim Romano poena dupli vel quadrupli non fisco, sed ipsi auctori cedebat: Germanico et fisco et laeso multa debebatur, ac proinde transactio et in huius praesudicium inita consuebatur, sicut ac iure Romano.

## §. XLIII.

Qualis  
apud  
Francos  
ob fur-  
tum ma-  
ius?

Apud FRANCOS quoque capitale fuisse furtum maius, constat partim ex LEGE RIVAR. tit. LXXIX. qui ex institutò de homine penduto, id est, in furcam vel crucem acto, agit: *Si quis homo propter furtum comprehensus fuerit, et legitime superiuratus, et iudicio principis pendutus, vel in quocumque libet patibulo vitam finierit, omnes res eius heredes possideant, exceptis capitali et dilatura, quae in locum restituant*: partim ex MARCVLFI adpend. form. Cap. L. ubi aliquis profitetur, se caballum ab homine aliquo in texaga \*) subduxisse, ac inde de furto victum adparuisse, et vitae periculum exinde incurtere potuisse, additque, se, quia laeso satisfacere non potuerit, ideo se illi in seruitutem addixisse.

\*) TEXAGA idem ac clanculum procul dubio a Germanico *decken, verdeckt*, ac proinde *subducere equam in texaga*, est eum furtim subducere, vel furtum equi nec manifestam admittere, vti in LEGE SALICA tit. XI. §. I. II. et VIII. tit. XII. §. II. tit. VII. §. XIV. edit. HEROLDI. Multa de hoc vetusto vocabulo notavit IO. GE. ECCARD. ad leg. Salic. tit. IX. p. 27. sequ.

## §. XLIV.

Itemque  
ob mi-  
nus.

Ob furtum tantum maius locum apud Francos fuisse ferali huiusmodi sententiae, vel inde patet, quod alioquin furta certa pecuniae summa expiari iubeat LEX SALICA, veluti porcorum, tit. II. boum et vaccarum, tit. III. ouium, tit. IV. caprarum, tit. V. canum, tit. VI. auium, tit. VII. arborum, tit.

tit. VIII. apium, tit. IX. frugum, tit. X. mancipiorum, tit. XI. Quin et furta, ab ingenus cum effractione admiffa, fecundum tit. XII. certae pecuniae aestimatione coercentur, quum serui, qui sese huiusmodi delicto polluerant, si minus quam XL. denarios, et plus, quam duos furati essent, CXX. rtius pati, aut totidem denarios exfoluere; si plus, quam XL. denarios subtraxissent, castrationis poenam subire, aut CCXL. denariis hoc supplicium redimere tenerentur. \*)

\*) At quid castrationi, inquis, cum furto? Id quidem me nescire fatebor, sed non magis tu fortassis scies, quid furto cum patibulo et laqueo? Id non ignoro, veteribus hanc poenam fuisse satis frequentem. Eam enim et sacrilegis irrogarunt Frisii, LEX FRIS. *addit. tit. XII.* Franci vero seruos potissimum, in quocumque delicto grauiore, veluti furto, vel adulterio deprehensos, ita puniebant, LEG. SAL. *tit. XXIX. §. VI. tit. XLIII. §. II. RIPVAR. tit. LVIII. §. XVII.* Wisigothi sanctae Veneris reos. LEG. WISIGOTH. *Lib. III. V. §. V. et VII.* Exemplum habet auctor VITAE S. DEICOLI *Cap. IV.* Veneris nepotulos, domi deprehensos aliquando et priuatim eo esse priuatos, quo viri censebantur, historia Petri Abaelardi in vulgus nota satis docet: nec alio pertinet fabula, quam Iustit Periplectomenes apud PLAVT. *mil. glorios. Act. V. scen. vii.*

### §. XLV.

Non magis furibus pepercerunt BOIOARII. Poena Apud illos enim fures in furcam ibant, vel furum saltim capitis damnabantur, si aurum, argen- apud Boioa-  
tum, iumenta vel pecora, aut quascumque res rios.  
vsque ad solidos X. vel amplius furati essent.

Neque capitale istud supplicium eos libera-  
bat obligatione, rei furtivae aestimationem  
laeso praestandi, siquidem *non prius damna-  
bantur ad mortem, quam vel simplex de facul-  
tatibus suis prius composuissent.* LEG. BAIVAR.  
*tit. VIII. Cap. VIII.* Alioquin minoris furti  
poena erat *nuingeldum*, id est, nouemcu-  
plum, vel, si quid ex templo, principis pa-  
latio, basilica, vel molendino, \*) furtim sub-  
tractum esset, fur *triniungeldum*, id est, pro  
vno solido septem et viginti pendere cogebatur. *IBID. Cap. II. §. I.*

\*) Additur elegans ratio, quia *quatuor istae domus  
caesae publicae sunt, et semper patentes.* Ex  
quo facile patet, cur et molendina quibusdam,  
ceu supra observauimus, et hodie habeantur  
sancta, eatenus; vt grauius puniantur, qui pa-  
cem vel securitatem ibi violarint, quod nomine  
*des Burgfriedens* venire discimus *Lib. II. tit. I.  
§. XX.*)

### §. XLVI.

Alaman-  
nos.

At ex ALAMANNORVM lege fures capitis da-  
mnari, non animaduerto. Ordinaria enim  
furti poena erat nonigeldum, seu nouencu-  
plum, ipsaque rei aestimatio, *tit. LXIX. §. I.  
et II. tit. LXX. §. I. tit. LXXII. §. I.* nisi res  
furtivae essent minoris pretii, quae aliquot  
solidorum multa luebantur. *IBID. tit.  
LXXII. §. II. et III. et tit. LXXV. tit. XCIX.*  
Plenius puniebatur, qui ecclesiae, vel duci  
quidquam subtraxerat. Vtrique enim tres  
nonigildos, id est, pro vno solido XXVII.  
pendebat: *IBID. tit. VII. §. I. et tit. XXXII.*

Qui

Qui si quidem, at alii ex ducis palatio, cum subduxerat, duplum laeso, et pro *sol.* debebat. *IBID. tit. XXXI. §. I.* In confirmationem et domus proferre tenebatur, nisi hunc noxae dare. *IBID. §. II.* Si quis denique in ipso, vel ducis exercitu aliquid furatus, in prioro casu *nouem nonigeldis*, id est, pro vno solido LXXXI. posteriore *terme nonigeldis*, id est, pro vno solido viginti septem *calctabatur*. *IBID. tit. XXVII.*

### §. XLVII.

Seueriores multo SAXONES pleraque furtis, Apud Saxones, vel cum effractione coniuncta, vel saltim in Anglios, tra alterius aedes vel sepe admissa, nec non Werinos, maiora, capitalia esse volebant. \*) *LEG. SAX. tit. IV. §. I. II. III. IV. V.* Magnum autem furtum dicebatur, quod maioris erat tribus solidis: ad quam summam si non pertingeret rei furtivae pretium, noncuplum, vna cum *fredo* praestandum erat. *IBID. §. VI. VII.* Sed haec omnia tunc demum locum habebant, si quis intra Saxonum limites furtum fecisset. Si enim extra eos tale quid admisisset: secundum prouinciae, vbi furtum admitterat, leges ei poena solebat irrogari. *IBID. §. VII.* Contra apud ANGLIOS et WERINOS, furtorum omnium poena triplum erat, quamuis *dilatatura*, ceu vocabant, non eadem semper esset. *LEX ANGL. tit. VIII. §. I. sequ.*

\*) Hinc frequens in illo titulo sanctio: *capite puniatur*. Quale vero fures manserit supplicium, non additur, nisi quod in furcas eos iuisse, ibi-

que feminius lapidibus fudibusque occisos esse, exemplis quibusdam fatis antiquis videtur probari posse. Iam vnum nobis suffecerit ex ALFREDI vita B. Ludgeri *Lib. III. §. XXII.* apud LEIBNIT. *script. rer. Brunsv. Tom. I. p. 97.* *Ferebant autem veracissimi viri de discipulis eius, quod quodam tempore, dum ad comitatum pergens, per prouinciales, qui Hassi dicuntur, ipse ageret, per orationes eius homo mortuus reuixerit, qui scilicet propter furtum caballorum Widekindi, ducis Saxonum, huic morti adiudicatus fuerit, ut in campo ad stipitem ligatus, iactatis in eum sudibus acutis et lapidibus, necaretur.* Sed insequentibus saeculis verum inualuit suspendii supplicium, cuius exemplum, quod sub Ottone III. Imp. factum est, habes apud DITHMAR. *chron. Lib. IV. p. 303. edit. LEIBNIT.*

### §. XLVIII.

Apud  
Frisios.

Apud FRISIOS poena furti, quod THIVB-DA (*eine deube*) vocabant, dupli erat, simul tamen a fure conuicto exigebatur FREDVM, regio fisco soluendum, a nobili LXXX. solidorum; ab ingenuo et lito ordinaria summa, quam *weregildum* vocabant. \*) LEX FRIS. *tit. III. §. II. III. IV.* Paulo durius animaduertebatur in feruos, quippe qui flagris caedebantur, nisi dominus *corium eorum solidis IV. redimeret.* IBID. *§. VII.* Quin sacrilegos ductos esse ad mare, ibique in sabulo aures eorum fissas, quin ipsos et castratos, et diis immolatos esse, iam supra monuimus. FRIS. LEG. *addit. sapient. tit. XII. §. I.*

\*) Postea tamen et Frisii fures ad furcam damnabant, saltim Dithmarsii, apud quos quatuor viros secundum LEGEM FRISONVM ob furtum suspendio

pendio interiisse, patet ex CHRON. HOLSAT. Cap. XXXVIII. apud LEIBNIT. Tom. I. accession. histor. pag. 22. nisi hic forte lex Frisiorum transalbinorum sit intelligenda. Attamen et LEG. OBSTALBOM. §. II. fures suspendi iubent anno MCCCXXIII.

## §. XLIX.

Longa est fabula de poena furti apud LANGOBARDOS, quorum LEX *Lib. I. tit. XXV.* de eo delicto fusius agit. Ex ea vero discimus, poenam ordinariam furti manifesti, si *ad decem siliquas* pertigisset rei furtiuæ pretium, fuisse octuplum, vel noncuplum, (poena enim non omnium temporum eadem fuit,) vna cum compositione LXXX. solidorum, quam summam si soluere non posset, fur animæ periculum incurrebat. *IBID. §. II.* Nec manifesti poena erat noncuplum, sed sine compositione vel mortis periculo. *IBID. §. IV.* Plures furti vnius rei octuplum pendebant. *IBID. §. XII.* Sed hic multæ tricae ob diuersam hominum, qui hoc delictum admiserant, conditionem, quibus iam immorari vix operæ pretium fuerit. \*)

Ac denique Langobardos.

\*) Liceat tamen triplicem iuris Romani et Langobardici differentiam subiicere, quam notauit ANDR. DE BARVLO *in ius Langob. tit. XXIV.* De iure Romano, inquit, poena furti manifesti est quadrupli, non manifesti est dupli: de iure autem Langobardico poena furti est octogild. Differunt etiam, quia de iure Romano si plures deliquerint, quilibet tenetur in solidum; et, vno solvente poenam, alter non liberatur. De iure autem Langobardico secus: nam non tenetur quilibet in solidum, sed omnes simul tenentur in solidum, et si vnus conueniatur, potest se adiuuare cum sociis suis,

*suis, et poenam insimul praestare. Differunt etiam, quod de iure Romano si quis furetur possessionem vel usum rei tantum, tamen non habet animum furandi rem, sed usum tantum, tunc enim non tenetur furti ad ipsam rem, nec quadruplicatur ipsa res, sed usus et possessio tantum. De iure autem Langobardico secus est: quia licet aliquis furetur usum siue possessionem, tamen tenetur furti pro tota re, et quadruplicatur tota res. Illud addo, furtum manifestum in LEGE LANGOB. Lib. I. tit. XXV. §. II. XXXIII. XLVII. et LIX. et tit. XXXVI. §. III. vocari fegangi, vel, uti in aliis codicibus est, fengangi, quod videri posset a Germanico fangen, quasi qui in ipsa via, quae Germanis est gang, captus et εν αυτοφωρα deprehensus sit. GLOSSA VETUS apud LINDENBR. in glossar. p. 1399. FENGANGI furtum manifestum. Sed magis est, ut corruptum putemus ex antiquo wargus vel vargus, adeoque fegangus sit quasi vergangus. Vargus autem non modo latronem significabat, vid. SIDON. APOLLIN. Lib. I. Epist. IV. verum etiam exsulem, LEX RIPVAR. tit. LXXXVII. Nimirum a Germanico werffen: ceu vel inde patet, quod GLOSSA interlinearis THVANI vocabulum ita interpretatur: WARGVS deiectus. Vid. IO. GE. ECCARDVS ad leg. Salic. p. 100.*

## §. L.

Poena suspen-  
dii a Fri-  
drico I.  
fancita.

Sic quas poenas veteribus Germanis dederint fures, satis nobis videmur exposuisse, ac proinde iam nihil superest, quam ut et medii aevi mores ex variis iuribus statutariis eruamus, quae paene in eo conuenisse animaduertimus, quod furta magna fracta in patibulo gula essent expianda, quamuis non omnibus gentibus idem furtum magnum videretur, aut paruum, sed diuersa veluti lance aestimarent furti grauitatem. *Quinque solidos*

*Ados pro mensura habuit Fridricus I. Imp. \*)*  
 II. *Furt. XXVII. §. VIII. dum legem tulit:*  
*Si quis unquam solidos valens, aut plus, fuerit*  
*furatus, sagaceo suspendatur: si minus, scopis et*  
*forcipe excorietur et tundatur: Quamvis hæc*  
*ad violenta furta pertinere, probabile sit.*

At multo minoris vita furum olim veniebat Bertolpho, Palatino de Wittlenbach, de quo memoriae prodidit HEISTERBAC. *Lib. VI. Cap. XXVI.* eum ob vnius oboli furtum capitalem sententiam tulisse, ac proinde ipsum morte non sua perisse, misericordia indignum, quam miseris sæpenumero denegarit. Sed non abs re suspicamur, tanta exempla a Bertolpho facta esse, si fures vi et armis aliorum inuasissent custodiam, vel effregissent aedes, parietesque perfodissent: de quo casu et Fridrici I. sanctionem vulgo interpretantur.

## §. LI.

Quod circa eadem tempora compilari coepit IUS PROV. SAX. *Lib. II. Art. XIII.* trium solidorum furtum capitale esse statuit: *Den dieb soll man henken. Geschicht, aber in einem dorffe des tages einen diebheit, die minder, dann drey schilling; die mag der bauermeister wol richten desselbigen tages zu haut und baar, oder mit dreyen schillingen zu lösen geben.* Severius tamen animaduersum est in eos, *die den pfug berahen*, (id est, uti ZOBELIUS in additionibus Latinis interpretatur, *so die pferde von dem pfuge stehlen, nicht wanniemands ein pfug schar vom pfuge stiehet.*) oder mühlen, oder kirchen, oder kirchhöffe. Nam illi crurifragio plectebantur. *IBID. art. XIII.*  
Denique

Eadem  
obtinet  
iure Sa-  
xonico.

Denique *Lib. II. art. XXVIII.* additur: *Wer auch des nachts gehauen holz, oder geschnitten grass stiel, den soll man richten mit der wyde. \*) Stielt ers des tages, es gehet ihm zu haut vnd zu haar.*

\*) At quid, quaeso, die weyde, vel vti in vetustioribus codicibus est, de Wede? Interpres Latinus vertit? *Nocturnali tempore ligna caesa vel gramina iam falciata furatus qui fuerit, SUSPENDITVR.* Et in LOSSIANA aequae ac ZOBELIANA editionibus additur glossa: *Das ist, man soll ihn bengen, vnd dis darum, daß daran des menschen fleiß vnd arbeit ist gewand gewesen.* Vocabulum est antiquissimum, quod Franci pronuntiabant: *wizi* vel *wizze*, vnde Saxonum *dee wette*, poena. Vtitur sane hoc vocabulo NOTKERVS *Psal. VI. 4.* et *Psal. XVIII. 9.* pro supplicio, et *Psal. LXXXIV. 13.* pro tormentis. KERO interpret. *vos barbar. in regula S. Benedicti apud GOLDAST. script. rer. Alam. Tom. II. pag. 87.* Poenam *wizzi*, poenam *wizze*, poenas *wizzi*. Non mirum itaque si *wyde* vel *wede* speciatim de patibulo usurpatum sit.